A. HIRTII, vel OPPII.) Et utroque bello commentarii super-
olim de auctore hujus libri, et plentur, quod Suetonius Cæsar
aliorum, quibus Cæsaris de cap. 50. refert, dubitatum fuit.

rim scribendos; quo facilius caream stultitiae, atque arrogantiae criniue, qui me mediis interposuerim Cæsaris scriptis. Constat enim inter omnes, nihil tam operose ab aliis esse perfectum, quod non horum elegantia Commentariorum superetur; qui sunt editi, ne scientia tantarum rerum gestarum scriptoribus deesse: adeoque probantur omnium iudicio, ut præcepta, non præbita facultas scriptoribus videatur. Cujus tamen rei major nostra, quam reliquorum est admiratio. Ceteri enim quam bene, atque emendate, nos etiam quam facile, atque celeriter eos confererit, scimus. Erat autem in Cæsare cum facultas, atque eleganter summa scribeendi, tum verissima suorum scientia consiliorum explicandorum. Mihi ne illud quidem accidit, ut Alexandri, atque Africano bello interesse. Quæ bella, quamquam ex parte nobis Cæsaris sermone sint nota: tamen aliter audimus ea, quæ rerum novitate, aut admiratione nos capiunt, aliter quæ pro testimonio sumus dicturi. Sed ego nimur, dum omnes excusationis causas colligo, ne cum Cæsare conferar, hoc ipsum crimen arrogantiae subeo, quod me iudicio cùjusquam existimem posse cum Cæsare comparari. Vale.

¹ Qui me mediis interposuerim medium; sunt qui medius.
^{rim.)} Sic curatores libri; alii

CAPUT PRIMUM.

Devicta Gallia a Cæsare, plures civitates contra Romanos arma sumunt. Cæsar, M. Antonio quæstorem hibernis prefecto, ad legionem ^{xii.} iter habet, postea in fines Biturigum.

¹ Omni Gallia devicta, Cæsar, cum a superiori aestate nullum bellandi tempus intermisisset, militesque hibernorum quiete reficeret a tantis laboribus vellet; complures eodem tempore civitates renovare belli consilia nuntiabantur, coniurationesque facere. Cujus rei verisimilis causa affrebat, quod Gallis omnibus cognitum esset, neque ulla multitudine in unum locum

coacta resisti posse Romanis; nec si diversa bella complures eodem tempore intulissent civitates, satis auxili, aut spatii, aut copiarum habiturum exercitum populi Romani ad omnia persequenda: non esse autem alicui civitati sortem incommodi recusandam, si tali mora reliquæ possent se vindicare in libertatem. Quæ ne opinio Gallorum confirmaretur, Cæsar M. Antonium quæstorem suis præfecit hibernis: ipse equitatus præsidio, pridie Kalend. Januarii ab oppido Bibracte proficisciatur ad legionem ^{xii.}, quam non longe a finibus Aeduorum collocaverat in finibus Biturigum, eique adjungit legionem ^{xi.}, quæ proxima fuerat. Binis cohortibus ad impedimenta tuenda relicts, reliquum exercitum in copiosissimos agros Biturigum inducit: qui cum latos fines, et complura oppida haberent, unius legonis hibernis non poterant contineri, quin bellum parent, coniurationesque facerent.

CAPUT II.

Bituriges a Cæsare inopinantes opprimuntur, et qui prius ausfugerant, se ejus clementia committunt. Cæsar Bibracte se recipit, postea in auxilium Biturigum contra Carnutes proficisciatur. Ejus adventu cognito, relicts oppidis, Carnutes fugiunt. Cæsar castra ponit in oppido Genabo. Carnutes in finitimas civitates dissipantur.

² Repentino adventu Cæsaris accidit, quod imparatis, 3 disjectisque accidere fuit necesse, ut sine timore ullo rura coentes prius ab equitatu opprimerentur, quam confundere in oppida possent. Namque etiam illud vulgare incursionis hostium signum, quod incendiis ædificiorum intelligi consuevit, Cæsaris erat interdicto sublatum: ne aut copia pabuli, frumentique, si longius progredi vellet, deficeret, aut hostes incendiis ter-

² Disjectisque accidere f. n.) excusorum primi. Nec insolens pluribus editis abest accidere, Hirtio est repetitio verbi hujus, quod tamen scripti habent, et ut infra cap. 4. sect. 10.

rerentur. Multis hominum millibus captis, perterriti Bituriges, qui primum adventum effugere potuerant Romanorum, in finitimas civitates, aut privatis hospitiis confisi, aut societate consiliorum confugerant, frustra; nam Cæsar magnis itineribus locis occurrit; nec dat ulli civitati spatium de aliena potius, quam de domestica salute cogitandi. Qua celeritate et fideles amicos retinebat, et dubitantes terrore ad conditiones pacis adducebat. Tali conditione proposita, Bituriges, cum sibi viserent clementia Cæsaris redditum patere in ejus amicitiam, finitimasque civitates sine ulla poena dedisse obrides, atque in fidem receptas esse, idem fecerunt. Cæsar milibus pro tanto labore ac patientia, qui brumalibus diebus, itineribus difficultissimis, frigoribus intolerandis studiosissime permanserant in labore, ducenos sestertios, centurionibus 11. millia nummum³ prædæ nomine condonanda pollicetur: legionibusque in hiberna remissis, ipse se recepit die xl. Bibracte. Ibi cum ius diceret, Bituriges ad eum legatos mittunt, auxilium petitum contra Carnutes, quos intulisse bellum sibi querebantur. Qua re cognita, cum non amplius x. et viii. dies in hibernis esset commoratus, legiones xiv., et vi. ex hibernis ab Arare educit: quas ibi collocatas explicande rei frumentariae causa, ⁴ superiore commentario demonstratum est. Ita cum 11. legionibus ad persequendos Carnutes proficiscitur. Cum fama exercitus ad hostes esset perlata, calamitate cæterorum ducti Carnutes, desertis vicis, oppidisque, quæ tolerandæ hie miscausa, constitutis repente exiguis ad necessitatem ædificijs, incolebant; (nuper enim devicti complura oppida dimiserant) dispersi profugiunt. Cæsar erumpentes eo maxime tempore acerrimas tempestates cum subire milites nollet, in oppido Carnutum Genabo castra ponit, atque in tecta partim Gallorum, partim quæ conjectis celeriter stramentis, tentoriorum integrando-

³ Prædæ nomine condonanda.) dem rem Bell. Alexandr. cap. Quidam codd. condonata: Sunt 15. Sect. 48.
quibus glossema hæc verba vindicentur. Idem sane auctor sine 4 Superiori commentario) Lib. tali additamento scripsit eam- VII. cap. ult. sect. ult.

rum gratia erant inædificata, milites contegit. Equites tamen, & auxiliarios pedites in omnes partes mittit, quascumque petisse dicebantur hostes: nec frustra; nam plerumque magna præda potiti nostri revertuntur. Oppressi Carnutes hiemis difficultate, terrore periculi, cum tectis expulsi nullo loco diutius consistere audent, nec silvarum præsidio tempestatibus durissimis tegi possent: dispersi, magna parte amissa suorum, dissipantur in finitimas civitates.

CAPUT III.

C. Trebonio in hibernis collocato, Cæsar legionem xi. ex hibernis evocat, et C. Fabio scribit, ut in fines Suessionum duas legiones adducat; inde in Bellovacos proficiscitur, ibique castris, positis mittit equites ad cognoscenda hostium consilia, a quibus omnia intelligit. Cæsar consilio convocato statuit aciem instruere.

Cæsar tempore anni difficillimo, cum satis haberet 6 convenientes manus dissipare, ne quod initium belli nasceretur; quantumque in ratione esset, exploratum haberet, sub tempus aestivorum nullum sumnum bellum posse conflari: C. Trebonium cum 11. legionibus, quas secum habebat, in hibernis Genabi collocavit. Ipse cum crebris legationibus Rhemorum certior fieret, Bellovacos, qui bellum gloria Gallos omnes, Belgasque præstabant, finitimasque iis civitates, duce Corbeo Bellovaco, & Comio Attribete, exercitum comparare, atque in unum locum cogere, ut omni multitudine in fines Suessionum, qui Rhemis erant attributi, facerent impressionem; pertinere autem non tantum ad dignitatem, sed etiam ad salutem suam judicare, nullam calamitatem socios optimè de republica meritos accipere; legionem ex hibernis evocat rursus xi., literas autem ad C. Fabium mittit, ut fines Suessionum legiones ii., quas habebat, adduceret, alteramque ex duabus a T. Labieno accersit. Ita quantum hibernorum opportunitas, bellique ratio postulabat, perpetuo suo labore, invicem legionibus expeditionum onus injungebat. His copiis coactis, ad Bellova- 7

cos proficiscitur; castrisque in eorum finibus positis, equitum turmas dimitit in omnes partes ad aliquos excipiendos, ex quibus hostium consilia cognosceret. Equites officio functi renuntiant, paucos in aedificiis esse inventos, atque hos, non qui agrorum incolendorum causa remansissent; (namque esse undique diligenter demigratum) sed qui speculandi gratia essent remissi. A quibus eum quereret Cæsar, quo loco multitudo esset Belluvacorum, quodque esset consilium eorum, inveniebat. „Belluvacos omnes, qui arma ferre possent, in unum locum convenisse, itemque Ambianos, Aulercos, Caletes, Veliocasses, Attribates locum castris excelsum, impedita circumdatum palude, delegisse; omnia impedimenta in ulteriores silvas contulisse; complures esse principes belli autores, sed multitudinem maxime Corbeo obtemperare, quod ei summo odio esse nomen populi Romani intellexissent. Paucis ante diebus ex his castris Commium discessisse ad auxilia Germanorum adducenda, quorum et vicinitas propinqua, et multitudine esset infinita. Constituisse autem Belluvacos, omnium principum consensu, summa plebis cupiditate, si, ut diceatur, Cæsar cum IIII. legionibus veniret, offerre se ad dimicandum; ne miseriore, ac diuiore postea conditione, cum toto exercitu decertare cogerentur; sin maiores copias adduceret, in eo loco permanere, quem delegissent: pabulatione autem, quæ propter anni tempus cum exigua, tum disjecta esset, et frumentatione, et reliquo commeatu ex insidiis prohibere Romanos.“ Quæ Cæsar cum consentientibus plurimis cognovisset, atque ea, quæ proponerentur, consilia plena prudentiae, longeque a temeritate barbarorum remota esse judicaret; omnibus rebus inserviendum statuit, quo celerius hostes contempta suorum paucitate prodirent in aciem. Singularis enim virtutis veteranas legiones VII., VIII., et IX. habebat, summa spei, delectaque juventutis XI., quæ 5 octavo jam stipendio functa, tamen collatione

⁵ Octavo jam stipendio fun- Tacitus annal. I. c. 36. missio-
eta.) Annī militiae per stipen- nem dari vicenna stipendia merita:
dia numerari, quæ non men- tis: ex auctorari qui senadēna fa-
strula, sed annua intelligantur. ciscent.

reliquarum, nondum eamden vetustatis, et virtutis ceperat opinionem. Itaque, consilio advocate, rebns iis, que ad se essent delatae, omnibus expositis, animos, multitudinis confirmat: si forte hostes IIII. legionum numero posset elicere ad dimicandum, agminis ordinem ita constituit, ut legio VII. VIII. et IX. ante omnia iret impedimenta; deinde omnium impedimentorum agmen (quod tamen erat medicare, ut in expeditionibus esse consuevit) cogere XI., ne majoris multitudinis species accidere hostibus posset, quam ipsi depoposcissent.

CAPUT IV.

Cæsar in conspectum hostium exercitum adducit. Hostes copias instruunt. Aliqua utriusque contentio habetur.

Hac ratione pene quadrato agmine instructo, in conspectum hostium celerius opinione eorum exercitum adducit. Cum legiones repente instructas velut in acie certo gradu accedere Galli viderent, quorū erant ad Cæsarem plena fiducia consilia perlata, sive certaminis periculo, sive subito adventu, seu expectatione nostri consilii, copias instruunt pro castris, nec loco superiore decadunt. Cæsar, etsi dimicare optaverat, tamen admiratus tantam multitudinem hostium, valle intermissa magis in altitudinem depressa, quam late patente, castra castris hostium confert. Hac imperat vallo pedum XII. muniri,⁶ coronisque pro ratione ejus altitudinis inaedificari: fossam dupliceam, pedum quindenūm, lateribus dirutis, deprimi; turrem crebras excitari, in altitudinem IIII. tabulatorum, pontibus transjectis, constratisque conjungi, quorum frontes viminea loricula munirentur; ut hostis a duplice propugnatorum ordine depelleretur; quorum alter ex pontibus, quo tutior ex altitudine esset, hoc

⁶ Coronisque inaedificari.) Co- rica vel pars ejus et promi- zona summitas et fastigium nentia quadam corona vicem operis; in vallo aut turri, lo- praesitit.

audacius, longiusque tella permitteret; alter, qui propior hostem in ipso vallo colocatus esset, ponte ab incidentibus telis tegeretur. Portis fores, altioresque 10 turres imposuit. Hujus munitionis duplex erat consilium; namque et operum magnitudinem, et timorem suum sperrabat fiduciam barbaris allaturum; et, cum pabulatum, frumentatumque longius esset proficiscendum, parvis copiis castra munitione ipsa videbat posse defendi. Interim, crebro paucis utrimque procurrentibus, inter binâ castra palude interjecta, contendebatur; quam tamen paludem nonnunquam aut nostra auxilia, aut Gallorum, Germanorumque transibant, acriusque hostes insequebantur, aut vicissim hostes eamdem, transgressi nostros longius submovebant. Accidebat aut quotidianis pabulationibus, (id quod accidere erat necesse, cum raris, disiectisque ex ædificiis pabulum conquerireretur) ut impeditis locis dispersi pabulatores circumvenirentur. Quæ res etsi mediocre detrimentum jumentorum, ac servorum nostris afferebat, tamen stultas cogitationes incitabat barbarorum: atque eo magis, quod Comius, quem profectum ad auxilia Germanorum accersenda dixeram, cum equitibus venerat: qui tametsi numero non amplius erant quingenti; tamen Germanorum adventu barbari inflabantur.